Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
 Rua General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves/RS – Sala 602/603

CEP: 95700-086 – Telefone: (54) 3449 3335  - (54)3449 3358
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br       Email:proppi@ifrs.edu.br

EDITAL IFRS Nº 085/2018 – APOIO A PROJETOS PARA IMPLANTAÇÃO E
ESTRUTURAÇÃO DE HABITATS DE INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS

         O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

Portaria MEC nº 465, de 17/05/2018, publicada no DOU, de 18/05/2018, torna público a

divulgação a classificação parcial das propostas submetidas ao Edital IFRS nº 085/2018 –

Apoio a projetos para implantação e estruturação de habitats de inovação e

empreendedorismo.

Classificação Título do projeto Coordenador

1º

Consolidação da incubadora tecnológica

de empreendimentos solidários e

sustentáveis de Viamão e entorno

(ITESS)

Josiane Roberta Krebs

2º InovaLab@Restinga Alexsandro Cristovão Bonatto

3º
Movimento maker: Uma proposta

educacional com robótica de baixo custo
Vanessa Faria de Souza

4º
Implantação do habitat de inovação IFRS

Campus Farroupilha
Vítor Tumelero Valente

5º

Galeria aberta: espaço de criação, gestão

e produção cultural em artes visuais no

IFRS campus Alvorada

Sandro Ouriques Cardoso

6º ITS da Restinga, inciando a incubação! Carine Ivone Popiolek

7º Geek maker space Ronaldo Serpa da Rosa

8º Ciranda de ensinagens Helen Rodrigues Cardoso

9º
Click - Laboratório de inovação do

campus Bento Gonçalves
Leonardo Cury da Silva

10º EventLab – Laboratório de eventos Cintia Mussi Alvim Stocchero

http://www.ifrs.edu.br/

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
 Rua General Osório, 348 – Bairro Centro – Bento Gonçalves/RS – Sala 602/603

CEP: 95700-086 – Telefone: (54) 3449 3335  - (54)3449 3358
Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br       Email:proppi@ifrs.edu.br

11º

Proposição metodológica de um plano de

marketing aplicado para um software

inovador: case PLANADER

Adriana Troczinski Storti

12º

Implantação e estruturação de habitat de

inovação e empreendedorismo através de

operações financeiras intradiárias

Klaus Nery Teixeira

Bento Gonçalves, 01 de abril de 2019.

Júlio Xandro Heck

Reitor pro tempore do IFRS

 (O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Reitor.)

http://www.ifrs.edu.br/